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Kopczewski A. - Studies on the usefulness of a
magnet in the treatment of reticulitis traumatica antl
peritonitis irr cattle.

In 99 animals devided into 4 groups there was de-
termined the usefulness of a magnet in the treatment
of reticulitis traumatica and peritonitis. In the ani-
mals of the first group there was determined the
migration of a magnet, and on 21 steers there was
examined the influence of long lasting residence of a
magnet jn the reticulum on a healthy state of anima]s
and on the r,vall of the reticulum. In two animals with
a fistula (II-nd group) there was studied under the
control of intraoperational rentgenography the beha,
viour of foreign bodies and a magnet during move-

ment and rest. In 36 cow,s (II-rd group) which were
given a magnet and then were performed a control-
-prognostic rumenothomy, the presence of a magnet
in the reticulum was confirmed manually and rentge-
nographica).1y, The an,imals of IV-rd group (30 cows)
were given a magnet therapeutically. Its position was
controlled by the use of a compass. It was showed
in BOOń ot slaughtered animals from the l-st group the
presence of a magnet in the reticulum. In the second
group there ,was obselved the rolling of a magnet
during the movement of an animal. In the aninrals of
the third group and lV-th group with traumatic reti-
culitis and peritonitis after the application of a mag-
net BB.ZYo, of healing was ,obtained.

ANT,ONI DERYŁO

Bodonio nod szkodliwościq gospodo rczq wszołów (Mollophogo).

l. Wpływ wszołów no zdrowotność kur i indyków

Z Pracowni Biologii Z Parazytologią wydzialu Farmacji AM w Lul]linie

Publikacje na temat szkodliwości gospodar-
czej rł,szołów ukazywały się w Polsce bardzo
rzadko. Chociaż piśmiennictwo polskie doty-
czące tego problemu zapoczątkowane zostało
wzmianką Haura juz w 1689 r., jednak przez
prawie 300 lat badań na ten temat w Polsce
nie prorł,adzono. Nieliczne prace i artykuły do-
tyczące szkodiiwości wszołów ukazały się w
krajowym piśmiennictwie dopiero w ostatnim
dziesięcioleciu (10, I1,, 20, 27, 34). Równiez w
publika c j ach zagr anicznych za gadnienie szkod-
liwości ,vvszołów poruszane było stosunkowo
rzadko. W większości prac (I, 6,7, 13, 14, 19,
27, 28, 30, 32) przytaczano dość często kontro-
wersyjne wyniki doraźnych obserwacji. W star-
szym piŚmiennictwie poświęconym Mallophaga
nie doceniano szkodliwości wszołów. Niektórzy
badacze (5) twierdzili nawet, że wszoły są po-
żyteczne dla swych żywicieli, ponieważ przez
zjadanie naskórka i innych zbędnych substan-
cji znajdujących się na skórze oczyszczają cia-
ło zwierząt Poglądy tego rodzaju okazały się
bezp,odstawne po stwierdzeniu, że liczne gatun-
ki wszołów karmią się krłvią (3, 4, 8, 13, 2I,
22, 32, 33). Udokumentowanie hematofagizmu
wszołów uczyniło ,oczywistym fakt, że gatunki
krwiopijne są zdecydowanie szkodliwe nie tyl-
ko jako pasożyty,lecz mogą także stanowić po-
tencjalne ogniwa w epizootiach. Przyp*szcze-
nia o ewentualnej roli epizootiologicznej wszo-
łów zyskały wkrótce potwierdzenie w niektó-
rych pracach eksperymentalnych (9, 24, 29).

Zarówno teoretyczne jak też praktyczne
aspekiy w/w zagadnień uzasadniają celowość
podjęcia badań w tym kierunku dla pełniejsze-

go oplacowania tego problemu, a tym samym
wypełnienia luki istniejącej w polskim i zagra-
nicznym piśmiennictwie parazytologiczno-we-
terynaryjnym.

Materiały i metody
Badania przeprowadzono na kurczętach i kurach ra-

sy Rhode Island Reds w stadach kur doświadczatnych
Prac. Biologit z Parazytologią AM w Lublinie, kurach
rasy Leghorn w fermie PGR w N, oraz indykach rasy
Beltstville w fermie PGR rv W.

Grupy kontrolne kur w odstępaih 16-6ni6lł,ych dwu-
krotnie opylano preparatem Tritox. Wszystkie ptaki
opylano indywidualnie używając do tego celu plasti-
kowego pojemnika o wymiarach 15X20X12 cm z per-
forowanym dnem. Opylane kury umieszczano na stole
w szerokich kuwetach, do których opadały resztki in-
sektycydu. Tlitox rozpylano po całej powierzchni pta-
ków przez potrząsanie pojemnika. Szczególną uwagę
przy opylaniu zwl,acano na następujące okolice ciała:
brzuch, grzbiet, boki pod skrzydłami, część ogonowa
i okolica steku. Dużą ilością insektycydu posypywano
także wszystkie gniazda, banty, ściółkę i piaskownice.
Ponieważ w piśmiennictwie (23) spotkać można do-
niesienia o dużej skuteczności doustnego podawania
insektycydórv (azotoxu) w ,walce z wszołami, Tritox
w nie,wielkiej ilości dosypywano także do karmy.

Indyki 1 kury kontrolne w czasie badań pozostawa-
ły w oddzielnych pomieszczeniach i korzystały z od-
dzielnyclr -wybiegów, Stada kontrolne i zarażone o tej
samej porze otrzymyrł,ały jednakową pod względem
jakości i ilości karmę.

Zarażenia ptaków ,wszołami dokonywano przez prze-
niesienie określonej ilości wszołów na poszczegóine
kury 1ub indyki, bądź też przez umieszczanie w kur-
nikach skór zdjętych z uśmierconych kogutów rnocno
zarażonych wszoła.mi. 'W takim przypadku skóry
umieszczano w n-riejscach największych zgrupowań
ptaków - 

głównie pod ścianami kurników.
Doświadczenia na kurach rasy Leghorn przeprowa-

clzono w 4 stadach liczących po około 300 kur i 20 ko-
gutów.
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Stado I (kontrolne) poddano dwukrotnemu opylaniu
preparatem Tritox. Przeznaczole do eksperymental-
nego zarażania wszołami kury w stadach II i III jed-
norazowo opylano preparatem Tritox. Zarażenia wszo-
łami dokonano po 2 tygodniach od opylenia kur. Do
zarażenia wykorzystano wszoły (imago i larwy) zbie-
tarre z mocno zawszolonych kur Pracowni Biologii
z Patazytologią AM w Lublinie. Zatówno wszoły
Eomefua,co,nthus stramineus Nitzsch jak też Menopon
galli,nae L. zbierano po 100 egzemplarzy do oddziel-
nych probówek. M. gallimae zbierano na wyrwanych
piórach. Wszoły z jednej probówki przenoszono, na
pióra jednego zarażonego ptaka. W każdym ze stad
zatażono po 15,0 kur i wszystkie koguty, Ptaki zara-
żane wszołami znakowano kotrorowym trwałym tu-
szem, Przed przeniesieniem wszołów, ptakom zaraża,
nym wyr},wano po kilka większych piór pokrywo-
wych. Celem tego zabiegu było osłabienie reakcji
obronnej ptaków zaraz Eo zarażeniu.

Kury w stadzie IiI zarażano wszołami E. stramineus.
Optóez 100 wszołów do zarażenia każdej kury uży-
wano złogów jaj E. stramineus na wyrwanych piórach.
7źogl iaj wraz w fragmentami piór, d,o których jaja
były przyklejone, umieszczano na skórze brzucha kur
i przyklejano plastrem. Pióra przy4<rywające złogi jaj
w kilku miejscach sklejano w celu utrudnienia zerwa-
nia ich przez kury.

I(ury w stadzie IIiI zatażano wszołami M. gallźnae
umieszczając je w piórach pokrywowych części gole-
niowołiodrowej.

Stado I[/ kur pozostawiono w stanie naturalnego za-
rażenia wszołami. W grupie tej nie prowadzono żad-
nych zabiegów w kierunku ograniczenia lub nasilenia
inwazji wszołów. U kur stwierdzono występowanie
trzech gatunków ,wszołów, Na niektórych kurach spo-
radycznie spot;&ano też wszoły Oulocrepis dissżmilźs
Denny. Dominującym gatunkiem był Goniocotes gal-
linae De Geer. Pozostałe gatunki lo M. gallżnae L.
i Lipeurus capanis L.

Kury rasy Rhode Island Reds podzielono na 2 stada.
Jedno z nich po opyleniu stanowiło grupę kontrolną,
drugie natomiast zarażono wszołami E, stratnineus.
Zatażenia d.okonano przez przeniesienie po kilkadzie-
siąt wszołów na każdą kurę, a ponadto przez umiesz-
czenie na pewien czas kilku starych mocno zaw,szolo-
nych kur z kilkutygodniowymi kurczętami przezflaczo-
nymi do zarażania,

Irrrdyki rasy Be,ltstville zatażarw w wieku 4 tygo,dini.
Do badań wybrano stada indy[<ów, które pochodziły
z jednego wylęgu. Stada liczyły po około 300 indyków.
Średni ciężar indyków w czasie rozpoczęcia badań był
bardzo zb7iżony i wynosił dla indyków obu stad 410 g.
W czasie badań stado kontrolne i zatażone z]-okalizo-
wano w odległych od siebie pomieszczeniach. Przed
rozpoczęciem doświadczeń indyki były wolne od pa-
sożytów zewnętrznych. Z te1o względu nie stosowano
żadnych środków owadobójczych.

trndyki w stadzie doś-wiadczalnyrn zarażano dwu-
krotnie w odstępach lO-dniowych, Wszoły E. strami-
neus użyte do zarażania indyków zbierano z mocno
zawszolonych kur i kogutó,w i umieszczano w oddziel-
nych probówkach, W tychże probówkach wraz z kil-
kudziesięcioma wszołami umieszczano ponadto złogijaj E. stramineus. Wszoły z probówek przenoszono na
pióra indyków w okolicy steku. Jaja zaś przyklejano
przylepcem wraz z fragmentami piór do skóry brzu,
cha w miejscu, z którego wyrywano kilka piór. Zara-
żania indyków dokonywano w czasie ważenia, kiedy
ptaki pozostawały na wadze głową ku dołowi. W sta-
dzie doświadczalnym zarażono 100 indykóvr, które
oznakowano. Po 10 dniach indyki zarażano dodatko-
wo ptzez umieszczenie ptaków w pomieszczeniach,
gdzie pozostawiono skóry zdjęte z mocno zawszolo-
nych kogutów. Skóry ze świeżo uśmierconych kogutów

. 'W miarę obniżania się
stramineus czynnie opusz-
pióra indyków. Skóry po-
ch z indykami przez dwie
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Stopień zawszolenia kur i indyków określano syste-
mem kodo,wym Harsh;bargera i Raffenspergera (17) w
modyfikacji własnej. Spośród wielu systemów stoso-
wanych dotychczas do szacowania populacji wszoł§w
(|2, 15, 25, 26, 3|) wybrano w/w system, który w do-
konanej metodą statystyczną ocenie o[<azał się najlep-
szy. System ten polega na szacowaniu populacji wszo-
łów metodą liczenia tych pasożytów na badanych
zwierzętach w ciągu 1minuty.

Szczegółowa punktacja ww. systemu przed,stawia się
następ,ująco:

0 - wszoły w obserwacjach l-minutowych niedo-
strzegalne

T - 1,-25 wszołów dostrzegalnych w ciągu 1 min.
II - 26-50 wszołów dostrzegalnych w ciągu 1 min.

III - 51-70 wszołów dostrzegalnych w ciągu 1 min.
łV - 71-100 wszołów dostrzegalnych w ciągu

1 min.
V - 101-125 wszołów dostrzegalnych w ciągu

1 min,

Przyjmując punktację Harshbargera i Raffensper-
gera w tekście stosowano dodatkowo następującą in-
terpretację znaczenia poszczególnych punktów syste-
mu kodowego: 0 - kury wolne od wszołów, I - za-
wszolenie słabe, II - zawszolenie umiarkowane, III -zawszolenie średnie, IV - zawszolenie silne i Y - za-
wszolenie bardzo silne. Modyfikacja własna omawia-
nego systemu kodowego polega ponadto na uwzględ-
nianiu w trakcie szacowania populacji ,wszołów miejsc
upierzenia ptaków czy7i nisz charakterystycznych dla
występowania poszczególnych gatunków tych pasoży-
tów. Jakkolwiek wydaje się, że ta ostatnia modyfi-
kacja w/w systemu jest konieczna dla uzyskania moż-
liwie obiekt},łynych i porównawczych wyników szaco--wania populacji wszołów, to jednak w żadny.m z do-
tychczas stosowanych systemów kodowych tego rodza-
ju okoliczności nie uwzględniano.

Stopień za,wszolenia kur i indyków wszołami E, stra-
mineus ustalano na podstawie ilości wszołów spotyka-
nych głó,lvnie w okolicy steku, Ponieważ wszoły tego
gatunku w przypadku silnej operacji słonecznej ucie-
kają do miejsc bardziej upierzonych (|2, 2,2), szaco-
wania dokonyll/ano w godzinach rannych przed wy-
puszczeniem kur z kurników na wybiegi, Zwtacano
ponadto uwdgę na obecność wszołów w piórach dolnej
części szyi i pod skrzydłami ptaków, gdzie wszoły te
również dość często mogą występować (|2, 19, 2ż).

Intensywność inwazji M, gallinae określano na pod-
stawie ilości ,wszołów spotykanych na piórach pokry-
wowych w okolicy goleniowo-biodrowej.

Liczebność populacji L, caponis ustalano licząc
wszoły występujące na dolnej powierzchni piór skrzy-
dłowych.

I1ościowy stan populacjl G. gallinae szacowano na
podstawie liczby wszołów spotykanych na piórach pu-
chowych okolicy steku.

Rye. 1. Imago i larwy E. strarnźneus
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Stwierdzono, że wszoły E.
najintensywniej rozmnazają
wiosennych (kwiecień, maj).
dują najbardziej widoczne
wierzchni skóry, naskórka

Stopień zawszolenia indyków i kur kontrolowano
przy każd,orazowym ważeniu ptaków *). Zawsz,olenie
badano na 30 losowo wybranych zdrowych kurach
i 4 kogutach oraz 30 indykach w dużych stadach (po
około 300 ptaków) otaz na wszystkich zarazcnych ku-
rach rasy Rhode Island Reds. W kurnikach, gdzie za-
rażeniu poddano tylko część ptaków, stopień zawszo-
lenia badano wyłącznie na indykach i kurach zara-
żonych wszołami (znakowanych). W badaniach doty-
czących śmiertelności kur rasy Leghorn w poszczegól-
nych stadach nie uwzględniono zejść śmierteInych,
których ptzyczyną było wypadnięcie jajowodu.

Wyniki
Badane kury i indyki poddano obserr,vacjom

w celu ustalenia stopnia inwazji, rodzaju spo-
wodowanych przez wszoły uszkodzeń skóry
i piór oraz stopnia śmiertelności zarażonych
wszołami ptaków. Dokonano iakże obserwacji,
których celem było ustalenie zalezności pomię-
dzy intensywnością inwazji, a stanem zdrowot-
nym i kondycją ptaków żywicieli,

stTamżneus (ryc. 1)

się w miesiącach
Wszoły te powo-
uszkodzenia po-

styczne nadgryzienia młodych
oTaz charaktery-
piór (ryc. 2). Za-

Ryc. 2. Charakterysiyczne nadgryzienia nasady l-nło-
dy,ch piór i skóry wywołane przez lvszoły E, stralnźnetts

obserwowano, że E. stramineus chętnie wnika
do otworów w skórze po wyrwanych piórach
lub do zadrapań i ran. Uszkodzenia piór po-
wstają także na skutek sklejania się złogów jaj
z chorągiewkami piór. W miejscach masowego
wystęPowania tego gatunku, tzn. w okoiicy ste-
ku, tworzą się zwykle stany zapalne skóry, wi-
doczne w postaci mocnego zaczerwienienia.
Występują tu liczne strupy, zadrapania i rany
(ryc. 3). Objau,y te są także spowodowane czę-
ściowo reakcją obronną ptaków w postaci dra-
pania się i rozdziobywania skóry (ryc. 4). W
miejscach zadrapań i ran widoczr'e były zglu-
pow-ania wszołów, których przewody pokarmo-
we w 400/o wypełnione były krwią prześwieca-
jącą przez powłoki zewnętrzne pasożytów.

Szczególnie wyraźnie krew była widoczna w
przewodach pokarmowych mało sklerotyzowa-
nych larw, które występowały najliczniej pod
krótkimi piórami w okolicy steku. Pióra takie
są z zasady oblepione obficie złogami jaj, two-
rzącymi guzki o średnicy 2 r:lrn do 3,5 cm.

Znacznie silniejsze inwazje E. straminelrs no-
towano zwykle u kur rasy ciężkiej Rhode
Is]an,d Reds. Kury Leghorn najsilniej zaraż,o-
ne były wszołami M. gallżnae,

Ryc. 3, Strupy i rany na skórze wywołane silną
irrwazją rvszolórv E. st-tamźneus

W stadach kur zdrowych zarażonych natu-
ralnie przeważały inwazje 3 gatunkowe (M,
gallinae, G. gallinae i L, caponis). Sporadycznie
spotyka,no ponadto O. dissimźlżs. Zawszolenie
w takim przypadku było zazwyczaj słabe lub
umiarko-wane.

Gatunkiem najbardziej liczebnym w więk-
szości badanych populacji wszołów u kur był
M, gallinae. Wszoły tego gatunku ustawiąją się
w charakterystyczny sposób przy stosinach
piór pokrywowych (ryc. 5). Skóra w czasie in-
wazji M. galllnae jest najczęściej poraniona
dziobem kur głównie pod skrzydłami. Uszko-
dzenia te są jednak mniej liczne i mniej dotkli-

R),c. 4. Uszkodzenia skóry wywołane reakcją obron.
ną zarvszolonych ptaków w czasie drapania się i roz-

dziobywania skórył) Ptakl ważono co 10 dnl.
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we niz przy inułazjach E. stramlneus. M. galli-
nqe jest wprawdzie hematofagiem, Iecz w
znaczny:m stopniu karmi się piórami i innymi
wytworami skóry. Pióra pokrywowe kur zara-
żonych tym gatunkiem wykazują wyraźne
prześwity przy stosinach. Odsetek wszołów
z przewodami wypełnionymi krwią w bada-
nych populacjach M, gallinae był nieznaczny
i wahał się w granicach od 2 do 79o.

Ryc. 5. Charakterystyczne miejsca 1okalizacji wszołów
M, gallLnae przy stosinach piór pokrywowych

Szkodliwość wszołów G, gallźrne na tle omó-
wionych wyżej gatunków hematofagicznych
przedstawia się skromnie. G. gallinae wystę-
pując masowo wydatnie niszczy podpuszenie
piór. Jak wynika z poczynionych obserwacji
wszoły tego gatunku, występując zwykle w dy-
stalnej części piór, w niewielkim sto,pniu wpły-
wają na osłabienie zdrowotności ptaków.

L. caponżs niszczy głównie pióra ogona
i skrzydeł. Nasze obserwacje (które d,otyczyły
inwazji słabych) nie wskazują na większą
szkodliwość tego gatunku, Obecność tych \Mszo-
łów może być groźniejsza dla ptaków zyjących
dziko, u których zniszczenie lotek może ogra-
niczyć lub uniemożliwić latanie. L. caponis
stwierdzono głównie między promykami steró-

Tab. 1. Porównanie stopnia zalvszolenia kur i kogu-
tów chorych i zdrowych w tych samych stadach
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1) w tabeli podano średni ciężar ptaków zdrowych
w tych samych stadach uwzględniając tę sarną płeć.
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wek i lotek oraz na piórach dolnej części szyi.
Wszoły te karmią się wyłącznie piórarni,

Wszoły O. dźsslmźLżs występowały w inwa-
zjach bardzo nielicznvch. Gatunek ten spot1,-
kano na piórach pokrywowych grzbietu i po
bokach ciała kur, Leniwie poruszające się wszo-
ły zarowno ze względu na niewielką liczebność
jak też sposób odżywiania się (głównie pióra-
mi) na osłabienie organizmtr kur wpływają mi-
nimalnie. Niektóre badania (24) wskazują jed-
nak na udział tych wszołów łv nosicielstwie
i przenoszeniu clrobnoustrojów.

Znacznie wyższy stopień inwazji wszołów
stwierdzono u kur i kogutów zarażonych jed-
nocześnie pasozytami ielitowymi (tab. 1). In-
tensywne inwazje wszołów obserwowalro także
u kur i kogutów chorych lub padłych na bia-
łaczkę, chorobę Mareka i mykoplazmozę (tab. 1).

W obu ptzytoczonych wyżej przypadkach do-
minując5zm gatunkiem,"vszołów był najczęściej
M. galllnae (63,10ń). U pozostałych kur i kogu-
tów chorych w 26,3010 badanych przypadków
dominującym gatunkiem wszołó,"v był E, stra-
mineus, a w 10,5Vo G. ga\.\żnae.

Analiza śmiertelrrości kur kontroln;zch i za-
rażonych wykazała, że największy odsetek
upadków kur z powodu chorób infekcyjnych
i inwazyjnych miał miejsce r,v stadach kur in-
tensywnie zarażonych wszołami E. stramineus
(tab. 2). W tab. 2 zestawiono również śmiertel-
ność indyków w badanych stadach. Wyższą
śmiertelność stwierdzono w stadzie zarażonym
wszołami.

Omówienic wyników

Z dokonanych obserwacji wynika, że E. stra-
mżneus w inwazjach masowych spotykano naj-
częściej u kur ras5r Rhode Island Reds. Suge-
ruje to plzypuszczenie, że pasozyt ten, dla któ-
rego żywicielem typowym jest indyk, na ku-
rach rasy ciężkie j zna jdu je bardzie j typowe
i optymalne dla siebie lvarunki ekologiczne.

W zadnym przypadku nie stwierdzpno, aby
wszoły E. stramżneus wnikały do stosiny pió-
ra. Opisane tego rodzaju przypadki (2) rniały
miejsce najprawdopodobniej w czasie schorze-
nia piór.

Wszoły M. gallinae, jak rvynika z dokona-
nych obserwacji, odżywiają się głównie pióra-
mi. Rzadkość występowania krwi w przewo-
dzie pokarillowym tego gatunku była powo-
dem przypuszczeń niektórych autorów (7), że
wszoły te odżywiają się wyłącznie piórami.
Z przeprowadzonych obserwacji r,vynika, że
M. gallżnae spożywa głownie krew wynaczynio-
ną z istniejących już zadrapań i ran na skórze
ptaka. Wydaje się, ze krew dla tego gatunku
nie jest stałym komponentem pokarmu.
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Tab. 2, Zestawienie śmiertelności kur i indykór,v w stadach zawszolonych i wo]nych od wszołów
WtlszczegolntenG Kurg l koguty rd.sg leghorn (ufq. koqućq

rasu Rhode./sldnd PPL
/ndl/kL

rd5rJ geltstlLlle
podziat stąd sćądo I sfudo n stado ii stado !! 5ćadoy! §!ądo u stado I €tado 4

Zgrążenle wszo(ąmt 1

liczba pćaków przed eksp
llczba pżaków pad{gch
?6 §mlertelnoścr
Po'zntca śmter! Ę €tosuDku
do Qrupq kont.olhej H o/o

298
17
Ę1

E.strąm. neu5
(E)
304

0,7

+3,o

H. oąt!uae,(E)

303

?a

ł2,2

1 6 gąlLinae(l
2 H.gaurnae(r.
3 l cąponi'(r,

,o1
Z5

ł 2,1

l9
4

21,0

E.łramineus
Cl!)
2o
6

30,0

ł9

296
9
3,0

E strant'neus
Cn)

273
21
71

ł4,7

1) cyfry rzymskie w naNiasach przy nazwach poszczegóInych 8atunków wszołów oznaczaią stopnie zawszoleJtia ptaków.

W trakcie przeprowadzonych badań w żad-
nym przypadku nie udało się potwierdzić do-
niesień (19) o spoladyczllym występowaniu
krwi w przeu/odzie pokarmow)rm wszołów
G. gallżnae i O. dźssimżlżs. St-,ł,ierdzenie krwi
w przewodzie pokarmov/yin tego ostatniego ga-
tunku byłoby szczególnie interesujące w związ-
ku z badaniami (24), w trakcie których auto-
rzJ z rozcierll O. dżssimilis \Myosobni'li droibno-
ustfój wywołujący schorzenia u kur,

Silniejsze inwazje wszołów stwierdzono u kLrr
zarażonych jednocześnie Tobaka,mi jelitowymi
Iub chorych na choroby przewlekłe. Potwier-
dza to spostrzeżenia niektórych badaczy, wią-
żących przyczynowo nasilenie stopnia zawszo-
Ienia zwierząt z rosnącym jednocześnie osłabie-
niem organizmu żywicielskiego.
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o6paIqerro Ha BpeAHocTr reua' o@aruqecKrłx [yxoeAoB
(Eornenacanthus stramineus N. rt Menopon gallinae L.).
B ltcc.rre4oearłvax 6rtlm yqTeHbI fioBperKAerrr{ff I{ pa3-
Apar<eHrlfi Kox<fi I{ nepbeB, BbI3BaHHbIe EyxoeAaMI4
He ToJIbKo Bo BpeMff I(opMJIeHI4, gTrtx napa3r,lToB Ha
Xo3ffI4He, Ho TaKx(e yI lĄ3Me}le}lufl,, Bo3Hr{KIilI4e ts pe-
3yJIbTaTe sarqtłtaorż peaKqr{r nrrq (.recorKa ,f pac-
KJIeBbIBaHIĄe r<o>xlt). KoHctarrponaJlocb, tlTo rrar6o.rree
onacuble ,{3MeHeHIlE Koxrf Kyp BbI3bIBaeT E. str.arni-
neu_s. V 40% nyxoetoe 9Toro BlzAa nrlII_IeBaprITeJIbHbIe
TpaKTbI 6srnlr rłanonrreHbl KpoBL,Io. 3rraqrłrełsłro c]4JIb-
rłeżurwe wHBa3IĄu E, stratnineus KoHcTaTIłpoBaJIlcb Iła-
rrłe y Kyp Rhode Island Reds, Y ryp rropoAbl Legihorn
rłardołee MHoIol]I4cJIeHHbIM ,{ I{acTbIM BrlAoM 6rrł
Monopon l6|allinae L, Ilpoqerłt [yxoeAoB c HaIIoJIHeH-
HbIMIl KpoBE,Io nI{u]eBapfiTeJIbHbIMI4 TpaKTaMI4 y ,{c-
cJIeAyeMbIx nonyła4lrił M. gal,linae xone6ałcg B npe-
genax 2-7.

3Haqzrełrrło crłlrłeżulue lĄ:,;Bas.lĄu nyxoeAoB KoH-
cTaT]łpoBaJIŁcb y Kyp ]4 rreTyxoB IIopoAbI Leghorn, r
oAHo BpeMJr 3aparKeHHblx KlluelIHbIMI4 napa3I4TaMI{ ]43
po4on Ascaris, Heterakis rł Capillaria, rł y xyp, 6ołr-
Hr,tx ,neżxosonł, 6onesHsro Mapexa r 'MI4Ko[JIa3Mo3oM.

B cragax Kyp ,1 ,fHAeeK, 3apa>I{eHHblx flyxoeAaMr{,
npoqeHT cMepTHocT]4 LI3-3a I4HBa3'!BHLIX l,i zrrsex-
]_1ŁoHHbIx 6onesneż 6un Heltrroro BbIIile. Hamautcuslli,t
upoI{eHT cMepTHocT]4 (30%) rorłctaTl4poBaJlca B cTaAe
Kyp nopoAbl Rhode Island Reds, cnntHo 3apa]KeHHblx
nyxoeAaMl E. istramineus.

Deryło A. - Sturlies on the economic harmfulness of
the Mallophaga. I. The influence of mallophagian
invasion on the state of health in hens and turkeys.

There was studied the influence ,cf malło,phagian
invasion on the hea],thy state and mortality of affect-
ed birds, A special attent,i,on was pai,d to the harm-
fulness of haematophagic Mallophaga (Eomenacanthus
stramineus N,, Menopon gallinae L.). There was tał<en
into consideration also injuries and irritations of the
skin and faethers caused not only by the parasites
during their nourishing in the host but also in the
results of the defense Tesponse of the host to parasi-
tes. It was found that in hens the rnost dangerous
skin changes were caused by E. stramineus. In 40%
of the parasites their alimentary tracts were filled
with blood. Invasions caused by that parasite were
more prevalent in hens of Rhode Island Reds. In Leg-
horns the most often and in great number there was
found Menopon gallinae L, The per cent of the insects
in the M, gallinae population containing blood in the
alimentary tract reached frrcm 2 vp 7. C,onsiderably
stronger mallophagian invasions were noted in hens
and roosters of Leghorn breed infestated with gastro-
intestinai,par,asites (Ascaris, Heterakis, C,apilaria) and
in birds with leukemia, Mareks's disease and myco-
plasmosis, In hens and turkeys floks affected with the
Ma1lophaga the mortality due to infections and in-
vasive diseases was a little higher than that in control
animals, The highest mortality appeared (30%) in the
hens ftrock of Rhode Island Reds breed infestted with
E. stramineus.
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Aeplłło A. 
- 

llccneAoBaHl{fl xosgficrgennort npeArro-
cTu nyxoeAoB (Mallophaga). r. Bnnarrue nyxoeAoB
Ha cocToflHrte 3AopoBbfi Kyp,r rrHAeeK.

7lcc"uenona.lrrł B]llĄg,:nvle nyxoe4oB Ha cocToffHle 3Ao-
poBbfl 14 cMepTHocTb nrltq. oco6errHoe BHrfMaHr{e 6rrno
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